
ORIGINALE

COMUNE DI GAMBUGLIANO
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630

__________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  4   Del  03-02-2016

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE, INTEGRATO CON IL PROGRAMMA TRIENNALE
PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ - AGGIORNAMENTO 2016 -
2018

L'anno  duemilasedici il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 15:15, presso questa
Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e dallo
Statuto, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ZENERE LINO Sindaco Presente
PERIN GIOVANNI Assessore Effettivo Presente
SANTAGIULIANA DIEGO
MARIA

Assessore Effettivo Presente

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor ZENERE LINO in qualità di Sindaco assistito dal
Dott. Tornambe' Francesco.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE, INTEGRATO CON IL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ - AGGIORNAMENTO 2016 -  2018

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi;
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato,
ogni anno, entro il 31 gennaio;
l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni
all'amministrazione;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA) che  è stato
approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di
aggiornamento del Piano nazionale anticorruzione;
il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente,
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che:

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della
corruzione è delle giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del
potere di autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);

l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Fatto presente che:

il Responsabile della prevenzione della corruzione, ha predisposto la versione definitiva
del Piano triennale di prevenzione della corruzione, integrato con il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità, 2016 - 2018;

il Piano, che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale, è composto da
quattro parti, in particolare: la prima – Introduzione generale - organizzata in otto punti;
la seconda – Il Piano Anticorruzione – organizzata in nove punti e l’allegato A)

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 03-02-2016 Pag. 2



Mappatura; la terza – Analisi, ponderazione e trattamento del rischio – organizzata in
unico punto con n. 28 schede allegate e l’allegato C) Misure di prevenzione comuni a tutti
i settori e tutte le aree di rischio; la quarta – Programma triennale per la trasparenza e
l’integrità e l’allegato B) Amministrazione trasparente – obblighi di pubblicazione;

Acquisito preventivamente sulla proposta della presente deliberazione il solo parere in
ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del TUEL;

 Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e con le forme di legge.

DELIBERA

approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale1.
del dispositivo;

approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione, integrato con il Programma per la2.
trasparenza e l’integrità, aggiornamento 2016-2018, che alla presente si allega a formarne
parte integrante e sostanziale nella seguente composizione:

Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità 2016 – 2018;
Allegato A)  Mappatura;
Allegato B) Amministrazione trasparente – Obblighi di pubblicazione;
Allegato C) Misure di prevenzione comuni a tutti i settori ed a tutte le aree di
rischio;
n. 28 schede di analisi del rischio.

Inoltre, la Giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,
allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione resa favorevolmente all’unanimità
nei modi e con le forme di legge

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del TUEL approvato con d lgs n. 267/2000 e smi.

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 03-02-2016 Pag. 3



PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

Data Il Responsabile del servizio

Tornambe' Francesco

_________________________________

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Data Il Responsabile del servizio

Tornambe' Francesco

_________________________________

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 03-02-2016 Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ZENERE LINO

____________________________

Dott. Tornambe' Francesco

____________________________

___________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/00.
Lì,  08-02-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Tornambe' Francesco

____________________________

___________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.

Li, 03-02-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Tornambe' Francesco

____________________________

___________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È
DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,  18-02-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Tornambe' Francesco

____________________________

Comune di Gambugliano  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 4 del 03-02-2016 Pag. 5


